
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE ENTRATE

DETERMINAZIONE  N. 182 / 2024

OGGETTO: RIMBORSI IMU

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2026 - Nota di aggiornamento";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

delibere di G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";
  
Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 26/06/2023 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Natascia  Giomo  dell'incarico  di  posizione  organizzativa  del  settore  "Entrate"  con 
decorrenza dal 1° luglio 2023 sino alla fine del mandato elettorale del sindaco;

Preso atto che, tra l’altro, sono stati assegnati al sottoscritto:
− il capitolo 380970 articolo 7 denominato “Sgravi e rimborsi Tributi comunali”;

Viste le  istanze  di  rimborso  IMU  acquisite  al  protocollo  comunale  e  debitamente 
conservate agli atti:
- prot. n. 23005 e prot. n. 23006 del 22/11/2023;
- prot. n. 23670, prot. n. 23675, prot. n. 23676 e prot. n. 23677 del 01/12/2023;
- prot. n. 23669, prot. n. 23672 del 01/12/2023;
- prot. n. 25087 del 21/12/2023;
- prot. n.   1377 del 23/01/2024;
- prot. n.   1477 del 24/01/2024;
- prot. n.   1892 del 30/01/2024;
- prot. n.   5462 del 15/03/2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamati integralmente  gli  atti  di  rimborso e riversamento  IMU indicati  nella  tabella 
sottostante di cui si riportano le motivazioni in sintesi;

N. prot. istanze 
di rimborso / 
riversamento

Oggetto Motivazioni in sintesi N. prot. atti di 
rimborso 

23005-23006 del 
22/11/2023 IMU 2021-2022

Applicazione aliquota ordinaria 
IMU anziché specifica per 
categoria catastale D/7

6895-6896 del 
05/04/2024

23670-23675-
23676-23677 del 

01/12/2023

IMU 2019-2020-
2021-2022

Applicazione aliquota ordinaria 
IMU anziché esenzione per 
abitazione principale e pertinenza, 
versamenti IMU non dovuti su 
terreni esenti, versamento in 
annualità successiva al decesso 
non dovuto

6908 e 6910 del 
05/04/2024; 6965 

e 6973 del 
08/04/2024

23669-23672 del 
01/12/2023 IMU 2021-2022

Applicazione aliquota ordinaria 
IMU anziché esenzione per 
abitazione principale e pertinenza, 
versamenti IMU non dovuti su 
terreni esenti

6972 e 6976 del 
08/04/2024 

25087 del 
21/12/2023 IMU 2019

Applicazione aliquota ordinaria 
IMU anziché specifica TASI per 
fabbricato con nota di sussistenza 
dei requisiti ruralità

6897 del 
05/04/2024

1377 del 
23/01/2024

IMU 2019-2020-
2021-2022

Applicazione aliquota ordinaria 
IMU anziché aliquota ordinaria 
ridotta per canoni concordati

6898–6899–6900 
e 6901 del 
05/04/2024

1477 del 
24/01/2024 IMU 2023 Doppio versamento saldo IMU 

2023
6894 del 

05/04/2024
1892 del 

30/01/2024
IMU 2019-2020-

2021-2022
Versamenti di accertamenti IMU 
annullati in autotutela

6997 del 
08/04/2024

5462 del 
15/03/2024 IMU 2023 Versamenti IMU non dovuti su 

terreni esenti
6902 del 

05/04/2024

Ritenuto di provvedere al rimborso della somma complessiva di € 10.721,00 ai soggetti 
indicati  nell'allegato  A)  di  cui  alla  presente  determinazione  che  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale e ad impegnare la relativa somma;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L. 
213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di  
cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1 Di rimborsare per le motivazioni indicate in narrativa, la somma complessiva di  € 
10.721,00 a titolo di rimborsi IMU anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 ai soggetti di 
cui all'allegato A e secondo le modalità di cui all'allegato B;

2 Di impegnare la spesa complessiva di  € 10.721,00 alla Missione 1, Programma 4 - 
Titolo  1,  del  Bilancio 2024-2026,  al  capitolo  380970 articolo  7 “Sgravi  e  rimborsi  
tributi  comunali”  del  Bilancio  per  l'Esercizio  2024 che presenta  la  necessaria 
disponibilità – Codice piano dei conti 1.09.02.01.001;

3 Di accertare (variazione in aumento) le somme di cui all'allegato C come segue:
- € 472,00 sul cap. 101410/2  - IMU  Acc. 142/2024 “ IMU 2024 Altri fabbricati-
terreni- aree”;

4 Di dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento senza adozione di ulteriore atto secondo le modalità di cui  
all’allegato B;

5 Di dare atto:
- che l'esigibilità dell'obbligazione del presente atto è  prevista al 31/12/2024;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi 
dell’art. 147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821, della L.  145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019); 

6 Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è il sottoscritto Gualandri 
Gian Luca.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Accertam
ento

101410/2 2024 143 Rimborso con 
compensazione 
Prot. 23005/2023 
IMU 2021 e Prot. 
23006/2023 IMU 
2022 

DIVERSI 
SETTORE 
ENTRATE

€ 472,00

Impegno 380970/7 2024 773 RIMBORSI IMU DIVERSI € 10.721,00

 

Lì, 10/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


